R I
A pi
—\*—-_‘-\

COMUNE DI SANT’ANGELO DI BROLO
Cc.AP.98060 PROVINCIA DI MESSINA C.F. 00108980830

Area Manutenzioni e Protezione Civile

DETERMINA N. 144 DEL 28/12/2011

OGGETTO: Lavori di “ realizzazione impianti di illuminazione pubblica in localita varie del territorio
comunale”. Ulteriore Impegno
CIG: 0713270106

IL. RESPONSABILE DELL’AREA MANUTENZIONI E PROTEZIONE CIVILE

L’anno duemilaundici, il giorno ventotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio;
PREMESSO

- Che con delibere di Giunta Municipale n° 164 del 14/12/2010 e n. 182 del 29/12/2010 esecutive
a termini di legge, sono state assegnate le somme al Responsabile degli Atti di Gestione dello
Staff Servizi Manutentivi per la realizzazione dell'intervento dei lavori di “realizzazione impiantl di
illuminazione pubblica in localita varie del territorio comunale”;

- che con lo stesso provvedimento si & preso atto che Il'importo del progetto pari ad € 72.700,00, ,
finanziato con fondi Comunali, inoltre, si demandava al Responsabile degli atti di gestione dello
staff servizi manutentivi I'espletamento di tutti gli atti consequenziali;

- che con Determina n. 53/2010, del Responsabile degli atti di gestione dello staff servizi
manutentivi, si & stabilito di:

1) di nominare i tecnici del comune, Geom. Tindaro Pino Scaffidi e Geom. Basilio Leone,
progettista, direttore dei lavori e responsabile per gli eventuali adempimenti per la Sicurezza
previsti dal D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii.;

2) nominare il tecnico I'ing. Paolo Folisi, in servizio presso il Comune di Caronia, a supporto della
progettazione e direzione dei lavori con il compito di curare gli aspetti specialistici;

3) di nominare il tecnico del comune, Geom. Tindaro Pino Scaffidi, Responsabile Unico del
Procedimento per I'attuazione dell'intervento in oggetto con le funzioni ed i compiti stabiliti dall’art.
8 del D.P.R. n.554/99, per come recepito dalla L.R. n.7/2002 e successive modifiche ed
integrazioni.

- che in data 30.12.2010, i tecnici incaricati, hanno predisposto Perizia Tecnica relativa
allintervento oggettivato, per Iimporto complessivo di €. 72.700,00 di cui €. 64.408,98 per lavori a
base d'asta compresi €. 2.783,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 8.291,02 per
somme a disposizione del’Amministrazione;

- che in data 30/12/2010 il Responsabile Unico del Procedimento ha espresso parere favorevole n.
6/2010, in linea tecnica ai sensi dell’art. 7 bis della legge 11 febbraio 1994 n. 109 coordinato con
la L.R. n. 2 agosto 2002 e s.m.i, per limporto complessivo di Euro 72.700,00 (Euro
settantaduemilasettecento/00).

- che con determina Sindacale n. 117 del 30/12/2010 é stato indicato al responsabile degli atti di
gestione dello Staff Servizi Manutentivi di indire cottimo-appalto ai sensi dell’art. 24bis della legge
109/94, nel testo coordinato con le norme della Legge Regionale 2 agosto 2002 e s.m.i. per
l'individuazione degli operatori economici, demandando agli uffici competenti 'espletamento di tutti
gli atti consequenziali;

- che con la Determina del Responsabile degli atti di gestione dello Staff Servizi Manutentivi n. 54
del 30/12/2010 si € attivata la procedura per I'affidamento dei lavori di cui in oggetto, stabilendo
quale procedura di affidamento il cottimo-appalto ai sensi dell’art. 24bis della legge 109/94, nel



testo coordinato con le norme della Legge Regionale 2 agosto 2002 e s.m.i. e di scegliere quale
criterio di selezione per la migliore offerta il criterio del prezzo piu basso ai sensi dell’'art. 24bis
comma 4, della citata legge n. 109/94 nel testo coordinato con le norme della legge regionale n.
7/2002 e s.m.i.;

- che con la medesima determina & stato approvato il bando ed il disciplinare di gara;

- che a seguito delle procedure di gara, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla ditta
EUROIMPIANTI s.n.c. di CAPUTO Antonino Carmelo & C., con sede in Sant’/Angelo di Brolo , via
Principessa di Piemonte,29, partita |.V.A. 02150640833, per I'importo di €. 55.670,53 al netto del
ribasso d'asta del 14,18%, compresi €. 2.783,82 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre LV.A;

- che con la determina del Responsabile dell’Area Manutenzioni e Protezione Civile n. 12 del
31/03/2011 sono stati affidati, i lavori di che trattasi, alla ditta EUROIMPIANTI s.n.c. di CAPUTO
Antonino Carmelo & C., i lavori di cui in oggetto;

- che I' impegno € stato effettuato ai sensi del comma 3 ultimo capoverso dell’art. 183 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267 e del successivo comma 5 lett. d), con nota n° 15992 del 31/12/2010;

- che i lavori sono stati consegnati in data 12/04/2011 e quindi immediatamente iniziati;

- che durante il corso dei lavori de quo, si & reso necessario variare alcune categorie di lavoro ed inoltre,
I’ Amministrazione Comunale ha manifestato la volonta di prolungare I’impianto di illuminazione in corso di
realizzazione

- che.dette necessita emerse in fase di redazione della Perizia di variante, non previste in fase
progettuale, sono risultate non risolvibili con la redazione di una Perizia di Variante e Suppletiva,
per il superamento dell'importo di perizia di v.s. previsto dalla vigente normativa;

- che in considerazione di quanto detto si & reso necessario ed indispensabile la loro previsione in
una apposita Perizia di Variante e di Completamento;

- che, pertanto, in data 18/10/2011 & stata redatta dalla direzione lavori, Perizia di Variante e
Completamento per I'esecuzione dei lavori complementari necessari per una migliore funzionalita
dellintervento, senza alterare la natura e consistenza dell'opera, dell’importo complessivo di Euro
77.163,84 cosi suddiviso:

A PErlavori ..o coo e et s et s e e e e et e et e et e e e e e e & 79.488,79
Per oneri sicurezza 4,322099% ... ... ... e e e et e e e e e . € 3.430,28
Restano i lavori al 1ordo... ... ... oo oo e et cee et e et e e, €L 76.058,51

A detrarre il ribasso d’asta del 14,18 % €. 10.785,10
Restano i lavori al netto ... ... ... voo oo cee e et e e e e et et e e, €L 65.273,41
Per oneri sicurezza 4,322099% ... ... ... oo ve et vt e e et e e e e e € 3.430,28
Sommano €. 68.703,69
B Per Somme a disposizione dell’ Amministrazione :
Per I.LV.A. al 21% su €. 68.703,69 €. 6.870,37
Incentivo progettazione 2% ... ... ... ... ... .... €. 1.589,78
Sommano €. 8.460,15 €. 8.460,15
TOTALE in ct. € 77.163,84

- che [llmpresa ha softoscritto per accettazione, unitamente alla Perizia di Variante e
Completamento, I'atto di sottomissione, che prevede l'introduzione di un nuovo prezzo, tratto dal
vigente prezziario regionale OO.PP. anno 2099, e I'aumento di giorni 20 del tempo utile per
l'ultimazione dei lavori;

- che la predetta Perizia di completamento, & stata approvata dalla Giunta Comunale con delibera
n. 139 del 18/10/2011

- che alla maggiore spesa si fara fronte utilizzando I'economia derivante dal ribasso d’asta, gli
imprevisti ed un maggior importo di Euro 4.463,84;

- che con la delibera anzidetta, oltre alle relative direttive ed indirizzi & stato dato incarico al
responsabile del’Area Manutenzioni e Protezione Civile di provvedere a tutti gli adempimenti
derivanti dal suddetto atto, ed e stata assegnata I'ulteriore somma pari ad Euro 4.463,84
disponibile sui seguenti interventi di spesa del bilancio di previsione 2011:

Cap. 284000, Cod. Bil. 2080201 voce “llluminazione pubblica



RITENTO di dover impegnare allo scopo la somma complessiva di €. 4.463,84 per la realizzazione
dei maggiori lavori di che trattasi:

VISTO rart. 183 del D.L.vo 18/08/2000 Nr.267 il quale definisce l'impegno, come prima fase del
procedimento di spesa con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, e
determinata la somma da pagare, il soggetto creditore ed indicata la ragione;

VISTO lart. 51 della Legge 127/97 e recepita con L.R. 48/91 e come modificato dall’Art 6 della
Legge 127/97 e recepita con L.R. 23/98, che attribuisce ai responsabili dei servizi la competenza
ad adottare gli atti di gestione, ivi compresi quelli che comportano I'assunzione degli impegni di
spesa;

CONSIDERATO che nel caso in esame I'assunzione dellimpegno di spesa costituisce un atto
dovuto e vincolato del competente responsabile del servizio, che presuppone la mera verifica
dell'esistenza della relativa capienza sugli appositi capitoli di bilancio, non essendo possibile
entrare nel merito del contenuto della deliberazione, in quanto, la stessa, disciplina in modo
completo ed esaustivo, senza necessita di ulteriori disposizioni attuative, una materia rientrante
nella competenza dell'organo che lo ha emanato;

VISTO I'Art. 151 comma 4 del D.L.vo 267/2000;

VISTA la Legge Regionale Nr.7/2002 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Sindacale n. 19 del 01.03.2011, relativo allattribuzione degli incarichi di
responsabilita dell’ Area Manutenzioni e Protezione Civile:

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO I'Ordinamento Amministrativo per gli Enti Locali vigente in Sicilia;

RITENUTO che occorre provwedere in merito;

DETERMINA

Di impegnare I'ulteriore somma di € 4.463,84 1.V.A. compresa, per I'esecuzioni dei maggiori lavori
di ” realizzazione impianti di illuminazione pubblica in localita varie del territorio comunale”, di cui
alla perizia di variante e di completamento in favore della Ditta Euroimpianti s.n.c. di Caputo
Antonino Carmelo & C.”, con sede in Sant'Angelo di Brolo, via P. di Piemonte appaltatrice dei
lavori di che trattasi, cui si fara fronte con la somma assegnata con la predetta Delibera di G.C. n.
139 del 18/10/2011, con imputazione sui seguenti interventi di bilancio:

€. 4.463,84 Cap. 284000, Cod. Bil. 2080201 voce “llluminazione pubblica”

Di richiedere, ai sensi del 4° comma dell'art. 151 del D.L.vo 267/2000 al responsabile del servizio
finanziario I'apposizione sulla presente del visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa sopradescritta;

Di dare comunicazione al terzo interessato, contestualmente all'ordinazione della prestazione,
del presente impegno e della relativa copertura finanziaria ex art. 191, 1° comma del D.L.vo n.
267/2000;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza
amministrativa, sara pubblicata allalbo pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi per il
combinato disposto dell'art. 8 della L.R. Nr. 10/91 e dellart. 11 della L.R. Nr. 44/91 come
modificato dall’art. 127, comma 21 della L.R. Nr. 17/2004;

Il Responsabile dell’lstruttoria

(geom._ asilio Leone) Il Responsabile dell’Area

/3 17w L Manutenzioni e Protezione Civile

sl (geom. Tindaro Pino Scaffidi)

S
. /g




AREA FINANZIARIA
ATTESTAZIONE Al SENSI DELL’ART. 1 LETT. D - L.R. 48/91

VISTA la determinazione che precede, effettuata dal Responsabile dell’Area Manutenzioni e
Protezione Civile;
S| ATTESTA

* la regolarita contabile della presente determinazione;
* la copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto sugli interventi di bilancio descritti nella

superiore determinazione;
Si attesta, altresi, di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario di gestione.
Si da atto, inoltre, che alla data odierna il suddetto provvedimento & esecutivo a norma di Legge.
Sant’ Angelo di Brolo, [+ 2 / 2ot]

IL RESPONSABILE DEL SERYIZIO FINANZIARIO



